
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di RilievoNazionalee diAlta Specializzazione
GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n. 28 %

Oggetto: Acquisizione triennale sistemi e kit biocontenimento per |'U.O.C. di Patologia Clinica delPD. Garibaldi Centro.

Settore:

Cv

Reg.to al Il.

Bilancio 2018
Sub aggregato di spesa

E.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-aggregato& sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente atto.

Per l’Ufficio Riscontro.............................................
Il Responsabile del Settore .....................................

Visto:
Si eonfefma

Li ...............

SETTOREECONOMICO FINANZIARIO

la suindicata dispnnibilità rilevata dal
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

L’ addetto alla verifica della compatibilità economica

Settore

13 DIC. 2…

Nei locali della sede legale dell’Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

Seduta del giorno

IL COMMISSARIOSTRAORDINARIO
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto Assessoriale n, 1664 del 20/09/2018 ai
sensi dell’art. 20 c. 3 della LR. n. 5/2009 e smi. e dell’art. 2 c. 2

del D.lgs. 171/2016 e s.m.ì.

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

Lista di liquidazione n°

Il Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziarioe Putrimonialc

(Dott, Giovanni Luca Roccella)

Con l’assistenza, quale Segretario
Settore:

Il CapoSettore P vvcditn @ . .

del Dott, Francesco Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con nota fax di giorno 08.02.2018, trasmessa il 12.02.2018 ed
acquisita in pari data al prot. n. 829 del Settore Provveditorato, il Direttore
dell'U.0.C. di Patologia Clinica del PO. Garibaldi Centro D.ssa Diana Cinà ha richiesto
l'acquisto di tecnologia da dedicare all'attività diagnostica del Dipartimento di
Emergenza Biocontenimento per analisi malattie infettivo-diffusivo, di cui all'elenco
allegato alla nota stessa, e precisamente un sistema per test di biocontenimento;

Che in calce alla richiesta veniva apposto parere positivo del Direttore Sanitario
Aziendale;

Che con nota prot. n. 0005719 del 09.04.2018 il Settore Provveditorato richiedeva
preventivo offerta con urgenza, per fornitura in service gratuito, alla Ditta Alifax
S.r.l., individuata dal Direttore dell'U.0.C. di Patologia Clinica del PD. Garibaldi
Centro, in quanto esclusivista della tecnologia (innovativa) di chemioluminescenza
inmonotest, che permette di eseguire test singoli che abbattono il TAT;

Che in data 22.05.2018 la Ditta Alifax S.r.l., trasmetteva preventivo offerta per il

sistema di biocontenimento richiesto comprensivo di apparecchiature e dei test
necessari alla diagnosi delle malattie infettive — diffusive;

Che la ditta nel sopraccitato preventivo offre l'apparecchiatura THUNDERBOLT EIA —

CL proponendo un contratto di noleggio da corrispondere per i primi 12 mesi al
costo di €. 5.300,00 iva esclusa, comprensivo di assistenza tecnica “Full risk” per
come analiticamente ivi indicata;
Che, inoltre, offre in sconto merce il materiale di consumo ed indica analiticamente i

prezzi dei reagenti/kit per le patologie respiratorie, per altre patologie, per la linea
TORCH- EBV , per le Esantematicì prima infanzia, perle malattie da vettore ed infine
per le malattie sessualmente trasmissibili, quali dettagliatamente indicati nel
preventivo del 22.05.2018;

Vista la nota del 25.07.2018 prot. n. 0012981, con la quale l'A.R.N.A.S. Garibaldi,
dall'analisi dei prezzi offerti dalla Ditta Alifax S.r.l. per il sistema richiesto ed a
seguito di verifiche di mercato , evidenziava una non congruità degli stessi e
pertanto invitava la ditta stessa a trasmettere dichiarazione di infungibilità dei
prodotti offerti, nonché dichiarazione concernente gli ultimi tre prezzi di fornitura di

prodotti omologhi o analoghi praticati presso strutture sanitarie pubbliche e/o
private in ambito regionale/statale.

Vista la nota pec del 07.08.2018, prot. n. 0013671 di riscontro, con la quale
perveniva la documentazione richiesta dall'A.R.N.A.S.Garibaldi relativa alle forniture
presso altre strutture pubbliche e private con la precisazione da parte della ditta che
l’offerta riservata all'ARNAS Garibaldi prevede un canone di noleggio da
corrispondere solo per i primi 12 mesi e il successivo rinnovo del contratto in

modalità di service , contrariamente ad altre forniture analoghe in essere da Enti
del territorio nazionale dove i canoni di noleggio ed assistenza tecnica andranno
corrisposti per tutta la durata contrattuale ed eventuali rinnovi;



Vista la nota del 06.09.2018, prot n. 0014838, con la quale l'A.R.N.A.S. Garibaldi
contestava alla ditta Alifax, la proposizione di preventivo non in linea con i prezzi
delle offerte formulate presso le altre strutture pubbliche elencate, richiedendo
pertanto l'allineamento agli stessi;

Vista la nota fax di giorno 25.10.2018, acquisita in data 26.10.2018 al prot.
A.R.N.A.S. n. 0018082, per come successivamente integrata giusta e mail del
03.12.2018, con la quale la ditta Alifax S.r.l. trasmetteva preventivo offerta
definitivo, opportunamente rivisto e comprensivo di tutti i reagenti indispensabili e
di più largo consumo come richiesto da questa A.R.N.A.S. Garibaldi così articolato:

on. 1 strumento THUNDERBOLT EIA —CL offerto in noleggio da intendersi
comprensivo di tutti gli accessori atti al suo corretto funzionamento, di
interfacciamento al sistema gestionale del laboratorio ed assistenza tecnica "Full-
risk" : canone di noleggio per il primo anno di fornitura pari ad €. 5.300,00 iva
esclusa;

. Fornitura in service dell’apparecchiatura THUNDERBOLT EIA —CL per i successivi
due anni contrattuali;
» Fornitura in sconto merce del materiale di consumo;

. Fornitura dei reagenti /kit per le patologie respiratorie, per altre patologie, per la
linea TORCH- EBV , perle Esantematici prima infanzia, per le malattie da vettore ed
infine per le malattie sessualmente trasmissibili, al costo dettagliatamente indicati
nel preventivo prot. n. 0018082/2018;

Che, per quanto sopra premesso si ritiene di autorizzare ex art. 63 comma 2 lett. b
2) la fornitura triennale, di somministrazione di reagenti/kit per sistema e test per
biocontenimento diagnosi malattie infettive - diffusive necessari alle esigenze
dell'U.0.C. di Patologia Clinica del PD. Garibaldi Centro in favore della ditta Alifax Srl

, giusta preventivo prot. n. 0018082 del 26.10.2018, per come successivamente
integrato giusta e mail del 03.12.2018 nel dettaglio di seguito indicato:

PRIMO ANNO:

on. 1 strumento THUNDERBOLT EIA —CL offerto in noleggio da intendersi
comprensivo di tutti gli accessori atti al suo corretto funzionamento, di

interfacciamento al sistema gestionale del laboratorio ed assistenza tecnica "Full-
risk” : canone di noleggio €. 5.300,00 iva esclusa;

. Fornitura in sconto merce del materiale di consumo;

oFornitura dei reagenti /kit per le patologie respiratorie, per altre patologie, per la

2



linea TORCH- EBV , per le Esantematici prima infanzia, per le malattie da vettore ed
infine per le malattie sessualmente trasmissibili, costo complessivo annuale£
56.496,25iva esclusa

TOTALE COSTO PRIMO ANNO DI FORNITURA €. 61.796,25

SECONDO E TERZO ANNO:

. n. 1 strumento THUNDERBOLT EIA —CL offerto in service;

» Fornitura in sconto merce del materiale di consumo;

. Fornitura dei reagenti /kit per le patologie respiratorie, per altre patologie, per la

linea TORCH- EBV , per le Esantematici prima infanzia, per le malattie da vettore ed
infine per le malattie sessualmente trasmissibili, costo complessivo annuale €.
56.496,25 iva esclusa

TOTALE COSTO FORNITURA SECONDO E TERZO ANNO €. 112.992,50

Preso atto che i quantitativi indicati rappresentano il valore massimo acquistabile e
non risultano in alcun modo vincolanti per questa Azienda, stabilire di trarre la

spesa per di seguito dettagliato:

. In quanto €. 5.300,00 Iva esclusa quale canone di noleggio per l’anno 2019 sul CE

2005000030 aut. 106/ sub di pertinenza;

. In quanto ad €. 169.488,75 iva esclusa quale fornitura di reagenti /kit per gli anni
2019/2022 sul C.E. 200010000030 aut. 103 sub di pertinenza

Su proposta del Responsabile del Settore Provveditorato F.F. , che attesta la

correttezzaformale e sostanziale del presente provvedimento;

Sentito il parere del Direttore Amministrativo

DELIBERA

Per i motivi in premessa citati, che qui s’intendono ripetuti etrascritti:
Prendere atto:

e della nota di giorno 25.10.2018, con le quali la Ditta Alifax S.r.l. ha trasmesso il

preventivo offerta per l'acquisto del Kit per il sistema di biocontenimento per la

diagnosi delle malattie infettivo diffusive, indispensabile per le necessità dell'U.0.C.
di Patologia Clinica del PD. Garibaldi Centro, di cui alla richiesta di giorno
08.02.2018 del Direttore dell‘U.0.C. di Patologia Clinica del PO. Garibaldi Centro,
D.ssa Diana Cinà;

Stabilire, pertanto, di procedere all'acquisto della fornitura, triennale, in

somministrazione, del kit per il sistema di biocontenimento per la diagnosi delle

3



malattie infettivo — diffusive, per l'U.O.C. di Patologia Clinica del PO. Garibaldi
Centro, fino ad un importo totale complessivo, per il triennio, di € 169.488,75 i.v.a.
eslusa, come da preventivo /offerta trasmesso dalla Ditta Alifax in data 25.10.2018;

Stabilire di trarre le somme necessarie sulle autorizzazione di spesa n. 106, conto
economico 2005000030 , budget 2019, per il noleggio e sul conto economico
20001000030 aut. n. 103;

Stabilire che le somme necessarie siano tratte dal budget mensile previsto ed
assegnato per l'U.O.C. di Patologia Clinica del PD. Garibaldi Centro e fino alla

concorrenza delle stesse;

Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione, stante l'urgenza di

dover acquisire tecnologia innovativa, volta a dare risposte alle necessità di

contrasto alle malattie infettive - diffusive in tempo reale'

Il Segretario
Dott. Giovanni Marangia

SCO GIOV IA



L’addetto alla pubblicazione\\Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal\al
, ai sensi dell’art 85 L.R. n. 25/93, cosi come sosìituifzo dall’art. 53 LR. n. 30/83,

' e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

/
Catania,

Il Direttore Amministrativo
L \\\;_J…\E’ Inviata all’Assessorato Regionalealla Sanità il

prot. n.\ . . _ ___—.!

L&_X_…K…_ xi.… -, a ______—
_fi_\__ _… __“x\[—

Notificata al Collegio Sindacale il — prot. n.
;‘

e

ri—ì\_ ‘

_ v\\\l\ …\\\La presente deliberazione è esecutiva:
g immediatamente
El perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:
A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine

il FunzionarioResponsabile\


